
координационный совет
представительных органов местного самоуправления 

Мурманской области

183016, Мурманск, ул. С.Перовской,2, т.45-36-72, факс (8152)-45-97-79, 
E-mail: murmanduma@com.meis.ru

РЕШЕНИЕ

от 13 ноября 2008 г. № 77 г.Ковдор

О задачах по развитию малого 
и среднего предпринимательства

в Мурманской области

Рассмотрев вопрос "О. задачах по развитию малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области”,

Координационный Совет РЕШИЛ:

Г Информацию начальника отдела развития предпринимательства и инновации 
Министерства экономического развития Мурманской области Борисенко О.К. 
”0 задачах по развитию малого и среднего предпринимательства в Мурманской 
области” принять к сведению.

2.. Рекомендовать Мурманской областной Думе ^разработать и внести в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
законодательную инициативу по внесению изменений в Федеральный закон от 
22.07.2008 К» 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или 
в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ" 
в части:

- распространения действия закона на отчуждение федеральной собственности;
- уточнения понятия "надлежащее перечисление арендной платы";
- исключения из закона позиции, дающей право руководителям муниципальных 

предприятий принимать решения об отчуждении имущества.
3. Предложить министерству экономического развития Мурманской области 

разработать мероприятия, стимулирующие создание малых и средних предприятий по 
реализации заказов крупных промышленных предприятий в непрофильной для них 
сфере (ремонт помещений, жкх и др.).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления:
- при формировании бюджетов муниципальных образований предусматривать 

средства для реализации муниципальных программ развития малого и среднего 
предпринимательства;

- обсудить на заседаниях Совета депутатов вопросы развития малого и среднего 
предпринимательства и меры по его поддержке;

- принять решения о формировании перечня муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение (пользование) субъектам малого и 
среднего предпринимательства;

- определить ответственных лиц за ведение вопросов, связанных с. развитием 
малого и среднего бизнеса;

mailto:murmanduma%40com.meis.ru


1
- создать координационные (совещательные) органы по развитию малого и 

среднего бизнеса в муниципальном образовании; .
- шире использовать консультативные и обучающие возможности Мурманского 

регионального Бизнесинкубатора.
5. Руководителям органов местного самоуправления обратить особое внимание 

на соблюдение прав субъектов малого и среднего предпринимательства при 
формировании прогнозных планов приватизации и при заключении и перезаключении

Е.В.НИКОРА


